

SİRBİSTAN VE KARADAĞ YOLSUZLUKLA MÜCADELEDE GELİŞME KAYDEDİYOR

12.04.2009

18.12.2013 SETimes Sırbistan ve Karadağ'daki yolsuzlukla mücadele kampanyaları, ülkelerin hükümetteki yolsuzluğu önleme çabalarını değerlendiren Uluslararası Şeffaflık Örgütü endeksindeki sıralamalarına katkı sağlıyor. Sırbistan, 177 ülkeyi binlerce insanın ülkelerindeki yolsuzluk seviyesine ilişkin sorulara verdiği yanıtlara göre derecelendiren uluslararası sivil toplum kuruluşunun son raporundaki derecelendirmede sekiz sıra yükseldi. Sırbistan artık raporda 72. sırada yer alıyor. Kaydettiği bu gelişmeye, yine sekiz derece daha iyi konuma gelerek 67. sıraya yerleşen Karadağ eşlik etti. Analistler Sırbistan'ın başarısının Başbakan Yardımcısı Aleksandar Vucic önderliğindeki güçlü yolsuzlukla mücadele kampanyasının olduğunda hemfikir. SETimes'a konuşan Uluslararası Şeffaflık Örgütü Sırbistan Müdürü Vladimir Goati "Ciddi bir yolsuzlukla mücadele söylemi ve kurumların baskısıyla gerçekleştirilen bazı hareketlerin, potansiyel yatırımcıların temasta olduğu kamu hizmetlerinde yolsuzluğun azalmasında etkisi olduğu ve bu yatırımcıların değerlendirmelerinin yolsuzluğun durumuna ilişkin nihai beyanını şekillendirmede önemli rol oynadığı kesindir" dedi. Ancak, yolsuzluğun temelinde yatan nedenler ortadan kaldırılmadığı sürece, kaydedilen bu gelişmenin sürdürülebilir olmayacağını sözlerine ekledi. "Bu da kamu sektöründe ciddi reformların gerekliliğine, yolsuzluğu önlemede ciddi bir kararlılığa ve aktif ve sorumlu bir yargı sistemine gerek olduğu anlamına geliyor. Avrupa Birliği, Avrupa'ya entegrasyona devam etmek istiyorsa, Sırbistan'dan bunların tamamını bekliyor" dedi Goati. Yetkililer, Karadağ'ın sıralamada yaptığı sıçramanın arkasında da kararlı hükümet kampanyasının bulunduğunu belirttiler. "Kaydedilen bu gelişme, Strateji ve Eylem Planı tarafından yolsuzluk ve organize suçlarla mücadele için öngörülen faaliyetlerin uygulandığını ve bu alandaki uluslararası sorumlulukların yerine getirildiğini gösteriyor. Aynı zamanda bu, AB entegrasyonu sürecindeki tüm yükümlülüklerin daha fazla yerine getirilmesi için güçlü bir teşvik de oluşturuyor" dedi SETimes'a konuşan devletin yolsuzlukla mücadele kuruluşunun İcra Müdürü olan Vesna Ratkovic. Kuruluşa göre yolsuzluk sağlık, polis, eğitim ve yargı alanlarında yaygın olmaya devam ediyor. AB'nin Genişlemeden Sorumlu Komiseri Stefan Füle kısa bir süre önce yaptığı açıklamada, Avrupa Komisyonu'nun Karadağ'daki yolsuzluk seviyesinden endişe duyduğunu ve ülkenin bağımsız bir yargı sistemi oluşturması gerektiğini söyledi. "Üst kademelerdeki yolsuzluk da dahil olmak üzere, tüm seviyelerdeki yolsuzlukla ilgili etkili ve bağımsız soruşturuların sonuçlarını görmek istiyoruz" dedi Füle geçtiğimiz Ekim ayında. Bölgedeki diğer bir ülke olan Hırvatistan bu yıl beş kademe yükselerek 57. sıraya ve Makedonya da iki derece yükselerek 67. sıraya oturdu. Bölgedeki ülkeler içinde en zayıf dereceyi alan ülkeler 116. sırayla Arnavutluk ve 111. sırayla Kosova. Geçen yıl Arnavutluk 113. ve Kosova 105. sıradaydı. "Yolsuzluk yapanların artık yanlarına kâr kalmamasının zamanı geldi. Kanunlardaki boşluk ve hükümetteki siyasi irade eksikliği hem ülke içinde hem de sınır ötesi yolsuzluğu kolaylaştırıyor ve yolsuzluk yapanların dokunulmazlıklarıyla yaptığımız mücadeleyi gerekli kılıyor" dedi 3 Aralık tarihli raporun yayınlanmasının ardından konuşan Uluslararası Şeffaflık Örgütü Başkanı Huguette Labelle. Bu haber Podgorica'dan muhabir Drazen Remikovic'in katkılarıyla hazırlanmıştır. Yolsuzlukla mücadele çabalarını artırmak için kendi ülkeniz

ne yapabilir? Yorumlar kısmında bize iletin. Bu içerik SETimes.com için hazırlanmıştır. Southeast European Times için Belgrad'dan Bojana Milovanovic'in haberi <http://www.setimes.com/cocoon/setimes/xhtml/tr/features/setimes/features/2013/12/18/feature-02>

Kaynak/Source: